of the Field as applying to the world, not the Church, yet they admitted that the parable of the Net refers to the Church and to the presence of unknown offenders within it. But the parable of the Field may more truly be interpreted as referring also to the Church, since 'world' may be understood as equivalent to 'Church'.

146 While the Donatists had taken the bad fish to represent unknown offenders who remain undetected by the priests in the Church, 3.4(b)(iii) they had taken the tares to represent known evildoers whom it is the duty of the priests to separate from the Church, 3.4(b)(i). Thus, Augustine, in attempting to show that the parable of the Field refers to the Church and not to the world, in the sense in which the Donatists had understood it, is trying to establish on the basis of this parable what he had just failed to establish on the basis of the parable of the Threshing Floor, namely, that the presence even of known offenders (and therefore of known traitor bishops) in the Church has scriptural authority. It is for this reason that the parable of the Field occupies such a central place in the doctrinal debate at the Conference (cf. note 144 above).

147 That is, truer than that given by the Donatists, to which Augustine has doubtless referred above (cf. note 145 above). It is the Church, not the world, Augustine is arguing, which contains wheat and tares since the world with which the field is identified (Mt. 13.38) may be understood as equivalent to the Church.

- 148 G3.265 : 'Augustinus...dixit: "...Ergo, ut dicere coeperam, divina sunt testimonia de xizaniis et tritico ea quae intelligere conati (lacuna). Verum tamen de retribus aliquando confessi sunt quod males et bonos habitura est Ecclesia; sed eos dixerunt esse sacerdotibus incognitos et ideo non praesudicare bonis quoniam ignorarentur. Ego autem possem qualibuscumque facultatulae meae assertionibus ostendere illum esse veriore intellectum quod Ecclesia habeat et bonos et malos, xizania scilicet et triticum, mundumque ipsum appellatum esse pro Ecclesiae nomine, quandoquidem Dominus ipse dicit: 'Non ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum' (Jn.3.17), cum sciamus Dominum non salvare nisi Ecclesiam"'.
- 149 G3.266 : Emeritus...dixit : "'Mundus te non cognovit' (Jn.1.10). Ergo Deum Ecclesia non agnovit, si mundus Ecclesia est. Et iterum dixit : 'Ut reus fiat totus mundus Deo' (Rs.3.19). Et iterum dixit : 'Si de mundo essetis, mundus quod suum esset amasset; sed nunc quoniam de mundo non estis, propterea odit et persequitur vos mundus' (Jn.15.19). Et iterum : 'Ipsi de mundo sunt, et mundus obaudit eis' (1 Jn.4.5). Et iterum : 'Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo' (1 Jn.2.15)".
- 150 Augustine is going on (G3.272) to explain the apparent contradiction between the texts just quoted by Emeritus (G3.266) and the text he himself had quoted (G3.265) by distinguishing two senses in which the word 'world' is used in Scripture.
- 151 G3.267 : 'Augustinus...dixit : "Omnia ista possemus et nos dicere et velut contraria primo proposita solvere. Itaque sine causa